

PT. Biblioteka
Kraków, s.v.

WYDZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Grzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 406.630.

Nakładem Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada. Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.40, kwrt. Zł. 13.60
w Krakowie z odroczaniem do domu „ „ „ 15.00
Na prowincji: z przesyłką pocztową „ „ „ 16.00
Z zagranicą: z przesyłką pocztową „ „ „ 18.00

Ogłoszenia: Probne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 0.20, nadsyłane Zł. 0.40, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
Zł. 0.35, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, graficzne
Zł. 10. inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne 100% droższe

Hubert Linde zamordowany

Szczegóły na stronie drugiej.

Dziś w niedzielę, dnia 18-go bm.

została otwarta nowo-urządzona

z komfortem kawiarnia pod

„Palmo”

dawniej „Sauera“, PRZY ULICY SZCZEPANSKIEJ 1, I. p.

Obsługa pierwszorzędna, elegancka. — O liczne odwiedziny uprasza

ZARZĄD.

Młodzież a ruch sjonistyczny

Na powitanie Ogólnopolskiego Zjazdu akademików sjonistycznych.

Kraków, 18 kwietnia.

Młodzież akademicka była zawsze awangardą ruchu sjonistycznego. Ona potęgą swego zapału zmusiła Herzla do ujęcia steru ruchu w swoje ręce, ona dostarczała ruchowi pierwszych propagatorów, ona stale kroczyła na czele walczących o wyzwolenie i odrodzenie żydostwa.

Od dłuższego czasu stosunki pod tym względem uległy dużej zmianie. Młodzież akademicka zajmuje dziś w ruchu sjonistycznym miejsce bardzo mało widoczne, czasem wprost minimalne. Dlaczego? Przyczyny zły żyły się na to różne i rozmaitego rodzaju. Młodzież cała — nie tylko żydowska — przechodzi po wojnie światowej głęboki kryzys moralny i duchowy. Zainteresowania dzisiejszej młodzieży idą w innym kierunku, aniżeli w kierunku wielkich spraw Ducha i Ludzkości. Można nad tem ubolewać, ale nie można tego nie widzieć. Co się tyczy specjalnie nas Żydów, to pewna — drobna wprawdzie ilościowo, ale nie najgorsza — część naszej młodzieży znajduje się pod sugestyjnym wpływem ostatniej formy asymilacji: skrajnego radykalizmu społecznego. Dawną asymilację liberalizmu i socjalizmu zluźnowała asymilacja komunistycznej doktryny.

Rezultatem tych i wielu innych jeszcze momentów jest dzisiejszy smutny stan rzeczy. Młodzież akademicka nie zajmuje tego miejsca w ruchu sjonistycznym, które — w najżywotniejszym interesie sjonizmu i swym własnym — zajmować powinna. Odczuwa to coraz bardziej zarówno ruch sjonistyczny, jak i — młodzież sama. I to obopólne niezadowolenie jest objawem bezwzględnie pocieszającym, a zarazem zapowiedzią zbliżającej się zmiany na lepsze.

Bo młodzież żydowska czuje — może bardziej nieświadomie, niż świadomie, — że miejsce jej jest tylko i jedynie pod sztandarem

rem idei sjonistycznej. Młody Żyd — jako Żyd, jako jednostka, jako człowiek (a jedno od drugiego oddzielić się nie da) — tylko w sjonizmie wyżyć się może. Opuszczając grunt narodowo-żydowski, zawisa młody Żyd w próżni — asymilacji (bez względu na to, jak się ta asymilacja nazywa). Profesor filozofii na uniwersytecie czeskim w Pradze, Dr Franciszek Krejci, powiedział niedawno, pisząc o sjonizmie: „Anacjonalizm korumpuje internacjonalizm, z którym nic nie ma wspólnego, gdyż internacjonalizm jest szczyblem w moralnym rozwoju ku humanizmowi i na nacjonalizmie opiera jako na swej przesłance”.

Sjonizm woła znowu żydowską młodzież

W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 5.30 popoł. w salach Krak. Stow. Kupców, Grodzka 43 wygłosi p. radca Dr. Adolf Gross

ODCZYT

O obecnej sytuacji gospodarczej

Po odczycie odbędzie się dyskusja.

O liczny udział uprasza

Wydział Krak. Stow. Kupców.

WSPANIAŁE PŁYTY GRAMOFONOWE

(najnowsze zdjęcia) znanych śpiewaków Berele Chagy i Josele Rosenblatt na sławnych płytach „Columbia” nadeszły do firmy:

LEOPOLD HUTTERER, Kraków, Grodzka 43.

akademicką pod swój sztandar. A młodzież musi sobie coraz bardziej uświadomić, gdzie jej miejsce.

Dzisiejszy Zjazd akademików sjonistycznych z całej Polski będzie niewątpliwie pobudką do wzmocnienia sjonizmu w szeregach młodzieży. W tem przekonaniu i w tej nadziei witamy Go i życzymy Mu owocnych obrad! Młodzież nie może być bez ideału, a sjonizm nie może rozwijać się bez młodzieży.

W. B.

Wyrok w sądzie doraźnym w Rzeszowie

Poraz pierwszy egzekucję przez powieszenie wykonał kat.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Rzeszów, 17. 4 (Hada). Dzisiaj odbyła się w Rzeszowie rozprawa przed sądem doraźnym przeciwko Ignacemu Sęporowi, oskarżonemu o zamordowanie kupca Darochy i jego parobka Wosia Obaj zamordowani byli krewnymi Sępora. Po usłnem wniesieniu aktu oskarżenia przez prokuratora obrońca postawił wniosek o uznanie się sądu doraźnego za niekompetentny, a to na tej zasadzie że w miejscowości dokonania czynu, sądy doraźne nie zostały ogłoszone. Trybunał odrzucił wniosek obrońcy.

Oskarżony przy przesłuchaniu z całą dokładnością opisuje czyn, do winy się przyznaje. Wielkie wrażenie wywarł fakt przyznania się oskarżonego w trakcie przesłuchania do popełnienia usiłowanego morderstwa na osobie kupca żydowskiego Balamuta, czego policja mimo najenergiczniejszego śledztwa dotąd ustalić nie zdołała. Jako motyw zamordowania Darochy i Wosia podaje oskarżony okoliczność, że musiał wówczas zapłacić dług w wysokości 200 złotych. Kogokolwiek byłby spotkał po drodze, byłby

zamordował, aby te pieniądze uzyskać.

O godzinie 12 Trybunał udał się na naradę, poczem przewodniczący ogłasza wyrok, mocą którego oskarżony zostaje skazanym na karę śmierci przez powieszenie.

Obrońca połączył się natychmiast z kancelarią cywilną prezydenta Rzeczypospolitej prosząc o ułaskawienie skazanego. O godz. 1.30 nadeszła z kancelarii prezydenta odpowiedź odmowna.

Oskarżony zachowywał się w czasie ogłoszenia wyroku jak i przez cały czas wykonania egzekucji zupełnie spokojnie. Po raz pierwszy egzekucję wykonano przez powieszenie i po raz pierwszy wystąpił kat w swej urzędowej czynności. Kat ubrany był we fraku, lakierkach i białych rękawiczkach, a na twarzy nosił przez cały czas maskę. Katowi towarzyszyło przez cały czas 5 agentów. Wrażenie pierwszego wystąpienia kata było nad wyraz przegniebiające. Po wykopaniu grobu kat wyjechał do Warszawy.



Wyrób prawnie zastrzeżony

Podwójnie oszczędza

grosza i zdrowie kto pali jedynie w smaku i jakości

z włókien liści kawowych

złote tutek tureckie

z wata zdrowotną wyrobu fabryki tutek i bibulek do papierosów oraz notesów, bruljonów, bloków rysunkowych, ksiąg handlowych i t. d.

ALTESSE-WISŁA, S. A., Kraków

Marka ochroniona



Wyrób prawnie zastrzeżony

Hubert Linde zamordowany

Morderca sierżant Cmielewski oddał się sam w ręce policji.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 4. Sin. Dzisiaj o godzinie 3.45 popołudniu gdy b. prezes PKO, b. minister skarbu Hubert Linde wracał z rozprawy sądowej do mieszkania swojego przy ul. Brzozowej 2, na rogu ul. Brzozowej i Celnej przystąpił do Lindego jakiś człowiek w mundurze sierżanta W. P., wystrzelił doń z rewolweru, kładąc go trupem na miejscu. Morderca, nazwiskiem Cmielewski, oddał się w ręce policji.

Linde wracał do domu w towarzystwie kuzyna swojego Rudolfa Siwickiego. Przed budynkiem mieszkalnym PKO, przy ul. Brzozowej 2, padł strzał. Strzał był wymierzony w głowę, poniżej ucha. Linde padł trupem na miejscu. Towarzyszący mu Siwicki natychmiast odwrócił się i zobaczył uciekającego człowieka w mundurze sierżanta W. P. Puścił się za nim w pogoń. Uciekający odwrócił się zarepetował rewolwer i wymierzył w

stronę Siwickiego. Po chwili namysłu opuścił rękę, wyrzucił wszystkie naboje z rewolweru i oświadczył, że się oddaje w ręce policji.

Aresztowany oświadczył, że nazywa się **Wacław Cmielewski**, jest sierżantem zawodowym, pełni służbę w oficerskiej szkole piechoty w Alejach Ujazdowskich, mieszka przy ul. Pięknej 17. Przy wojsku służył od 1915 roku. W czasie służby wojskowej doszedł do przekonania, że całe zło, istniejące w Polsce, **pochodzi z nadużyć**. Z przemówień obrońców Lindego jakoteż z oskarżenia, że Linde zostanie uwolnionym. Wobec tego postanowił **sam wykonać wyrok i wymierzyć sprawiedliwość!** Stoi zdala od wszelkich partij politycznych.

Jak się dowiaduje, Cmielewski należał już od roku 1915 do POW.

całkowicie krytyki. Tam miało się przynajmniej do czynienia ze sprawą wybitnie polityczną i z aktem wymiany więźniów, który, wielka część społeczeństwa polskiego uważała za niewłaściwy. Linde natomiast nie był wrogiem państwa. Jeśli zaś, w pojęciu mordercy, był nim, to, zaprawdę, takich wrogów — w większym lub mniejszym formacie — ma Rzeczpospolita Polska legion. I to wśród najlepszych „patriotów”.

I tu właśnie tkwi przyczyna ciężkiego przygnębienia, jakie wywołuje strzał sierżanta Cmielewskiego. Bo, właściwie, w obliczu wyższej moralności morderca jest tu czystszy od zamordowanego. Morderca nie działał pod wpływem niskich lub hańbiących motywów. Zamordowany natomiast stał pod zarzutem ciężkich przestępstw. A jednak morderca nie miał moralnego prawa sądenia i — wykonania wydanego przez się wyroku. Działał pod naporem partyjnego uniesienia?.. Ale w takim razie musenoby uznać rzecz najhaniebniejszą w świecie: nietylko karę śmierci, ale i — prawo linczu.

Ani jednego, ani drugiego przynigdy uznać nie można!

Zarówno Muraszkę, jak i Cmielewskiego zrodziła atmosfera zwichniętej moralności politycznej, w jakiej żyje Polska dzisiejsza (i nietylko zresztą Polska). Anarchja moralna i polityczna, Etyka szowinizmu, taigrawa jąca się z etyki ludzkiej i religijnej. Gdzie się propaguje z wysokości dogmatu racji stanu — nienawiść, niesprawiedliwość, eksterminację — tam „patriotyzm” musi dojść do takich absurdów, jakie widzimy w osobach panów sierżantów Muraszki i Cmielewskiego. Jeżeli w imię „patriotyzmu” wolno gnębić, uciskać i stale politycznie i społecznie postpować, to tem bardziej wolno szkodników rzeczywistych — a nie tylko fikcyjnych — unieszkodliwiać, usuwać, ... mordować.

Cmielewski popełnił czyn straszny. Nie to jest najgorsze, że zabił Lindego. Stokroć gorsze jest to, że zabijając go w przededniu wyroku, uniemożliwił człowiekowi, który bądź co bądź coś znaczył w Polsce, rehabilitację i drogę do poprawy. Zabił go nietylko fizycznie, ale i moralnie. Do tego z pewnością nie miał prawa — nawet z punktu widzenia swojego obłąkanego „patriotyzmu”.

Potrzykroć potępiony i przeklęty niech będzie fałszywy, zakłamany i zatruty „patriotyzm”, który pluje w twarz Dziesięciu wiecznym i wiecznie świętym Przykazaniom Mojżeszowym!

Ostatni dzień rozprawy

Przemówienie prokuratora i Lindego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17. 4 (Sin) Ostatni dzień rozprawy przeciwko Lindemu i tow. trybunał rozpoczął ze znacznym opóźnieniem o godz. 11:15.

Pierwszy zabrał głos przedstawiciel prokuratury, który wycisnął krótką replikę na wczorajsze przemówienie obrony, domagając się solidarnego zasądzenia oskarżonych na sumy, równające się stratom skarbu państwa. Co się zaś tyczy obligacyj kolejowych, odpowiada za te straty jedynie oskarżony Linde. Dla skarbu państwa jest wprawdzie obojętną wysokość przyznanego odszkodowania, gdyż i tak sumy tej nie będzie można z oskarżonego ściągnąć. Natomiast nie jest to rzeczą obojętną dla naszych rozrachunków z zagranicą.

Wyrok wasz, panowie sędziowie, mówi prokurator, będzie miał ogromne znaczenie. Obecnie jest 256 milionów obligacyj kolejowych w posiadaniu różnych osób. Państwo polskie wykupiło z tego za 80 milj. koron. Z tego zaledwie za 13 milionów ko-

ron uznano jako pochodzenia polskiego. Zrozumiałą jest dla mnie psychika p. Grabskiego i wszystkich współpracowników byłego premiera, którzy zawsze nakazywali p. Lindemu najdalej idącą ostrożność. Linde jednak jest autokratą nie pytał się nikogo, uważając, że nikt nie spostrzeże doskonałego interesu, jaki państwo robi na tych transakcjach.

Następnie zabrał głos oskarżony Linde. W przemówieniu swoim zaznaczył że od lat dzieciństwa i to od 6 klasy gimnazjalnej zajmował się sprawami publicznymi, kierując się zawsze względami patriotycznymi. Pod zaborem austriackim działał zawsze w tym duchu, aby Polacy na każdym kroku czuli się Polakami. Zawsze miał czyste ręce i zawsze działał w jak najlepszej intencji.

Po przemówieniu Lindego, przewodniczący zarządził przerwę. W drodze do domu z rozprawy Linde został zamordowany.

Hubert Linde jako winowajca i ofiara

Kraków, 18 kwietnia.

(b) Strzał, jaki wczoraj został oddany w Warszawie w plecy byłego ministra skarbu i prezesa P. K. O. Huberta Lindego, musi wywołać — w pierwszym rzędzie — uczucie bezgranicznego przygnębienia. Zbiera się sąd, w długim przewodzie bada sprawę, eksperci wydają orzeczenie, prokurator i obroń-

cy w spełnieniu swych obowiązków procesowych wytaczają niezliczone argumenty, trybunał jest właśnie w przededniu wyroku — a tu wyciąga sobie jakiś sierżant rewolwer z kieszeni i kładzie oskarżonego trupem na miejscu. Analogja, która momentalnie rzuca się w oczy — z Muraszką, — nie wytrzyma-

Projekt sanacyjny min. Zdziechowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 4. (Sin.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów, min. skarbu Zdziechowski przedstawił swój projekt sanacyjny, który streszcza się mniej więcej w następujących punktach:

1) Min. skarbu zamierza uzyskać sumę 150 milionów złotych za pomocą powiększenia dochodów z monopolu spirytusowego i tytoniowego.

2) wprowadzić specjalny podatek pogłówny, po 5 zł. od każdego mieszkańca.

3) 115 milionów złotych ma zamiar zaoszczędzić zapomocą redukcji personalnych.

W programie min. Zdziechowskiego wykłosa jest wszelka możliwość inflacji. Projekt ministra skarbu poza powiększeniem dochodów przez powiększenie różnych opłat, różni się zasadniczo od projektu socjalistów.

W dyskusji min. Zdziechowski zrezygnował z podatku pogłównego, natomiast trwał przy żądaniu ograniczenia wydatków na in-

walidów.

Socjaliści zwalczali projekty min. Zdziechowskiego. Premier Skrzyński zwracał uwagę, że dyskusja może doprowadzić do rozbicia koalicji. Socjaliści natomiast oświadczyli, że tylko ich program może być przedmiotem dyskusji i że nie godzą się na żaden kompromis.

Min. Zdziechowski zaznaczył, że program PPS zmierza wyraźnie do inflacji i że nie zgodzi się na przyjęcie jego.

Wobec tego premier Skrzyński postawił wniosek kompromisowy, aby nie rozpatrywać programu PPS aż do czasu załatwienia sprawy na naradzie koalicji. Wniosek premiera Skrzyńskiego został przyjęty.

Konferencja przedstawicieli stronnictw koalicyjnych

Warszawa, 17 4 (Sin) O godzinie 11 rano w mieszkaniu prywatnym marszałka Rataja

odbyła się narada grupy piątki tj. przedstawicieli stronnictw koalicyjnych. Udział brali posłowie Głabiński, Witos, Daszyński, Marek, Chaciński i Popiel.

Posłowie socjalistyczni referowali swój plan sanacyjny. Pos. Witos zaznaczył, że dzisiaj ma się odbyć posiedzenie Rady ministrów, na którym min. Zdziechowski ma przedstawić swój plan sanacyjny.

Pos. Chaciński czynił pewne zastrzeżenia co do programu PPS.

Poseł Popiel (NPR) oświadczył, że zgodzi się na tę część programu, która mówi o zrównoważeniu budżetu, natomiast ma pewne wątpliwości co do całości programu.

Wobec tego postanowiono na razie odłożyć sprawę do jutra, aż do ukończenia dyskusji nad planem min. Zdziechowskiego na Radzie ministrów. Przyjęto też propozycję marszałka Rataja o zaproszenie na następne narady piątki premiera Skrzyńskiego oraz min. Zdziechowskiego.

Warszawa, 17 4. Sin. Dzisiaj o godzinie 4.10 przyjechał do Warszawy premier Skrzyński.

Jak przezwyciężyć obecny kryzys?

Ankieta „Nowego Dziennika“

Głosy senatorów Dra Ringla i Mendelsoina, oraz posłów rab. Lewina i Dra Hausnera.

Kryzys koalicji rządowej

Koalicja zmarnowała przeszło 4 miesiące specjalnie na polu sanacji finansów. Minister Dziechowski pod jednym tylko względem różni się od Wł. Grabskiego, a to tem, że przedstawia stan finansowy w całej nagości, nie tumaniąc społeczeństwa, jak to czynił jego poprzednik. Poza tem jednak trzymał się zasady starych austriackich hofratów, miano wicie systemu „fortwursteln“ i życia z dnia na dzień.

Koalicja obecna nie stworzy nowych podstaw dla sanacji stanu finansowego i ekonomicznego. Jedyne wyjście w tym kierunku widzę w pomocy kapitału zagranicznego przy współdziałaniu Ligi Narodów.

Liga Narodów w trzech dotąd wypadkach, a to co do sanacji Austrii, Węgier oraz pożyczki kolonizacyjnej dla Grecji, okazała szczerą rękę i wybitny takt dyplomatyczny, który sprawił, że nie narusza się suwerenności ani drażliwości na tem polu odnośnego państwa. Naprawiło to walutę i uchroniło te państwa od wstrząsów rewolucyjnych i chaosu.

Do tego wyjścia należy dążyć teraz, skoro p. Kucharski i p. Wł. Grabski zmarnowali szereg sposobności zainteresowania kapitału zagranicznego bez interwencji L. N.

Rzecz prosta, że premissą współdziałania L. N. jest wzrost kredytu także moralnego Polski na polu polityki, zwłaszcza wewnętrznej. Co do polityki zagranicznej należy lojalnie uznać zasługi min. spraw zagr. Skrzyńskiego na tem polu i jego pracę, by przekonać zachodnie państwa, że Polska myśli szczerze o rozbrojeniu i pokoju. Jednak na nic się nie przyda najlepsza polityka zagraniczna, jeśli w sytuacji wewnętrznej, specjalnie odnośnie do kwestji żydowskiej, jak i innych mniejszości, panuje nadal duch ciasnego egoizmu i szowinizmu.

Obecna koalicja była poważną próbą wyjścia z rozpaczliwej sytuacji, którą zostawił Wł. Grabski, przy czem dominujący wpływ ma de facto prawica już choćby dlatego, że w najważniejszych ministerstwach oraz władzach II. instancji większość urzędników należy do prawicy (Endecji i Piasta)

Co — w razie rozbicia się koalicji?

Czechosłowacja po rozbiciu długotrwałej koalicji rządzona jest przez gabinet urzędniczy fachowy.

I w Polsce prawdopodobnie skoro kombinacja centrolewu jest nieaktualna, takie będzie musiało być wyjście w razie rozbicia koalicji.

Ale musiałby to być rząd rzeczywiście „ponadpartyjny“, z tegich fachowców złożony, na autorytecie fachowym oparty. Równocześnie musi jednak i zagraniczny doradca finansowy, prawdziwy, nie egzotycznie-operetkowy „na pokaz“ — otrzymać de ydujący głos doradczy, bo „wykształcenie domowe“ nie wystarcza, jak się okazało dotychczas.

Ile byłoby się strat materialnych i prestige u zaoszczędziło, gdyby p. Grabski lub Sejm był posłuchał rad Hiltona Younga?

Oby już więc mogło wyjść z obiegu przysłowie, że w Polsce jest się mądrym — po szkodzie!

Senator Dr. Michał Ringel.

Widmo przesilenia

Pogłoski w prasie i wśród społeczeństwa krążące, wytwarzają atmosferę przesilenia rządowego, jakkolwiek ono ostatecznie przesądzone nie zostało. Położenie obecne uważać należy raczej za okres przedprzesilenia. Aby wybrnąć z tej sytuacji, należy właśnie w pierwszym rządzie zastanawiać się nad problemem, czy istotnie utrzymanie obecnej koalicji rządowej jest możliwe, względnie pożądane?

Otóż, układ sił naszego społeczeństwa jest niestety iak rozdrobniony, że bez skupienia wielu, różnych stronnictw, żaden rząd na absolutnej większości oprócz się nigdy w stanie nie będzie. I istotnie, podczas zmartwychwstania Państwa polskiego, należało dokładać wszelkich sił na zorganizowanie społeczeństwa, prawie tak samo, jak i wojska, by mieć pewne podwaliny pod przyszłą gospodarkę państwową. Nie ulega więc najmniejszej wątpliwości, iż utrzymanie koalicji, względnie większości wogóle, jest rzeczą niezbędną.

Zachodzi więc pytanie, czy utrzymanie lub stworzenie większości takiego rodzaju, które by umożliwiło wybrnięcie z tej zabagnionej sytuacji, jest możliwym?

Najkardynalniejszy błąd rządów lub sklejonych większości dotychczasowych, polegał na tem, że każde należące do nich stronnictwo, miało na oku w pierwszym rzędzie spełnianie własnych partyjnych postulatów a całokształt zagadnień politycznych i ekonomicznych Państwa, zostawiało na uboczu, co też doprowadziło do obecnej sytuacji, przypominającej baśń Kryłowa „Łabędź, rak i szczupak“.

Jeżeli natomiast, smutne doświadczenie wszystkich dotychczasowych rządów i większości, zdoła przekonać czynniki miarodajne, kierujące nawą państwową, że nie tędy droga do naprawy naszej kulejącej gospodarki, a szukać jej trzeba sposobem wypracowania wspólnego programu, celem skoordynowania wszystkich obywateli Państwa, bez różnicy wyznania i narodowości, przyczem dobro całego Państwa byłoby na pierwszym planie, a sprawy partyjne chwilowo do czasu ogólnego dobrobytu usunięte na drugi plan, tylko wówczas mógłby rząd mieć za sobą całe społeczeństwo a zarazem łatwo sobie zaskarbić pełne zaufanie zagranicy.

Odnosne poczynania, bezwątpienia, że strony Koła Żydowskiego, zyskałyby bezwzględne poparcie.

Senator U. I. Mendelson.

Szeroka koalicja demokratyczna z programem prawdziwej redukcji budżetu

Ułożone przez Redakcję „Nowego Dziennika“ cztery pytania do posłów i senatorów żydowskich pojawiły się dziwnym zbiegiem okoliczności bezpośrednio po świętach paschalnych, do których charakterystycznych cech — jak wiadomo — należą także i „cztery pytania“. A kto wie, czy stereotypowa doroczna odpowiedź na tamte pytania nie mogłaby w ogólnych zarysach posłużyć poniekąd także za odpowiedź na niniejsze, oczywiście o ile się tylko zamiast przeszłości wstawi czas teraźniejszy. Ale sprawa jest zbyt poważna, aby można sobie pozwolić na żarty.

Otóż co do pierwszego pytania: „Jak wyobrazić sobie wyjście z obecnego przesilenia rządowego?“ — należy stwierdzić, że pytanie to jest może w swej zasadniczej przesłance trochę chybiłone. Istotnie bowiem przesilenie rządowe w ścisłym tego słowa znaczeniu w chwili obecnej niema. Jest tylko chroniczna — jeśli się mam tak wyrazić — anemja gabinetu p. Skrzyńskiego, na którą gabinet ten cierpi od pierwszej chwili swego powstania. Od pierwszej chwili bowiem okazał się on poniekąd tworem poronionym, któremu brak i zdolności i możności do życia. Stronnictwa, w skład tego rządu wchodzące, różnią się tak gruntownie i tak zasadniczo co do swych poglądów i zapatrywań, że wszelka wspólna praca pozytywna była z góry wykluczona. Jedyнным kitem, który gabinet ten sklecił i który go też dotąd trzymał była — bezczynność i inercja.

ten mógł i może się tak długo trzymać, jak długo nic nie robi, jak długo nie przystępuje do rozwiązania jakichkolwiek poważniejszych zagadnień, które dziś na każdym kroku się nasuwają. Z chwilą bowiem, kiedy to miałyby nastąpić, natychmiast musiałyby z natury rzeczy ponownie wybuchnąć przytłumione chwilowo pod naporem ogólnej klęski gospodarczej namiętności partyjne i w konsekwencji tego doprowadzić do rozbicia tak luźnie sklejonego rządu. O tem zresztą mieliśmy podczas kilkumiesięcznych rządów obecnego gabinetu dosyć już sposobności się przekonać. Czyż więc rząd taki jest zdolny do życia? Czyż można po takim rządzie spodziewać się, że wyprowadzi kraj z tej nieszczęsnej i rozpaczliwej sytuacji, w którą poprzednie niedołężne i krótkowidzące rządy go pogrążyły? Zdaje mi się, że pod tym względem dwóch zdań być nie może. A jeśli kto jeszcze pod tym względem miał pewne wątpliwości, to już sam fakt katastrofalnego spadku naszej waluty, którego rząd mimo chwilowych kamforowych iniekcji powstrzymać nie był w stanie, musi wystarczyć, aby te wątpliwości rozprószyć. Sądzę, że w tem mieści się także i odpowiedź na drugie pytanie: „Czy należy uważać za możliwe i pożądanę utrzymanie obecnej koalicji?“ — Twór, który jest niezdolny do życia, powinien zniknąć i im prędzej zniknie — tem lepiej.

Nasuwa się natomiast teraz z całą powagą trzecie pytanie: „Jakie wyjście jest możliwe z obecnej sytuacji?“ By na pytanie to odpowiedzieć, trzeba sobie uprzytomnić źródło, w którym głównie tkwią zarodki obecnej nieszczęsnej sytuacji. Otóż tem źródłem jest chwiejność, która obecny Sejm od pierwszej chwili jego istnienia cechuje. To miało bardzo fatalne następstwa przy uchwalaniu różnych, nieraz na kolanie wypracowanych ustaw podatkowych, przed którymi posłowie żydowscy daremnie ostrzegali i które nieznośne nakładały ciężary, niszcząc wprost społeczeństwo, hamując, a nawet uniemożliwiając wszelki rozwój gospodarczy. W szczególności jaskrawy sposób odbiło się to przy uchwalaniu budżetu państwowego, który stał się nową podstawą całego życia ekonomicznego. Czyż jest to możliwe, aby Państwo wydało aż 40 procent (po zamierzonej redukcji, która, mówiąc nawiasem, wobec spadku naszej waluty stała się już fikcją — 33.39 proc.) z ogólnej sumy budżetu na utrzymanie armji, podczas gdy np. Włochy wydają na nią w stosunku do swego budżetu rocznego 13 procent, Francja 14 procent, Czechosłowacja 11 procent, Belgja 11 procent, Węgry 7 proc. itd. — tzn. że Polska pod względem wydatków na cele militarne w stosunku do ogólnego budżetu rocznego zajmuje wcale nie godną pozazdroszczenia pierwsze miejsce wśród państw europejskich! Bardzo trafnie niedawno z okazji rozpatrywania wniosku na zaprowadzenie jednorocznej służby wojskowej (który to wniosek jest jedynym z najracjonalniejszych w obecnych naszych warunkach, a niestety napotkał, jak i wło do przewidzenia, na opór ze strony sfer wojskowych i wskutek tego nie stał się ustawą) ujął tę kwestję jeden z posłów, twierdząc, że jakkolwiek w każdej wojnie im więcej się ma żołnierzy, tem lepiej, w wojnie jednak, którą Polska obecnie prowadzi — w wojnie ekonomicznej i gospodarczej — im mniej będzie miała żołnierzy, tem dla niej lepiej. Sejm musi więc teraz zdobyć się na krok energiczny i stanowczy. Musi wyłonić z siebie, a w ostateczności i z poza siebie, rząd, w skład którego wchodziłyby wszystkie żywioły istotnie demokratyczne, z programem prawdziwej, a nie fikcyjnej redukcji budżetu, przedewszystkiem wojskowego, który głównie nas obciąża. Tylko wtedy równowaga budżetu nie będzie dotychczas i napuszczaniem fraszki, lecz sta-

LITERATURA I SZTUKA

DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA”

Poeta i wojna

(Wojna, pokój i dusza poeety — J. Wittlina).

Wojna była matką poetów. Czy nia pozostała? Kiedyś Iliada wychowała się na łonie wojny, a potem poezja rycerska chętnie się stroiła w pióropusz wojennej sławy. A teraz wymarło pokolenie bardów, ale zdaje mi się, że jest to naturalne zjawisko. Zmienił się człowiek, a więc zmienił się jego stosunek do wojny. Bohaterstwo wojenne, które upajało ongiś swym haszyszem umysłowość człowieka, zostało niejako zdemaskowane, gdyż odwaga okazała się właściwie, albo okrucieństwem, albo zamaskowanym lichorzostwem. Nastąpiło przewartościowanie wartości, na czym zyskała sztuka, zstępując z piedestału, względnie rozbijając szklaną górę, oddzielając ją od życia. Teraz wojna interesuje mentalność współczesnego człowieka, jako straszliwy koszmar, jako ponura wizja masowego obłądzenia. Człowiek się pyta, w jaki sposób wojna jest w ogóle możliwa, w jaki sposób powstać mogła obłąkana ideologia wojny, ujaźniająca do niedawna dusze i serca ludzkie.

W Polsce dzięki specyficznym warunkom ta ideologia pacyfizmu dopiero później niż wszędzie indziej powstać mogła, ale teraz, skoro niepodległe państwo już istnieje, musiał przyjąć okres konfrontacji fikcji z rzeczywistością. Odwagę do tej konfrontacji ma znany poeta Józef Wittlin, którego „Hymny” były do niedawna u nas jedyną zapowiedzią odradzającego się sumienia człowieka. Jego książka „Wojna, pokój, a dusza poeety” jest książką odważną. Trzeba mieć bowiem odwagę — do banalności, trzeba mieć odwagę, by nie pozować na oryginała, nie dać się

ujarzmzić przez nagminną mistykę. Rzeczy proste i zrozumiałe same przez się trzeba chcieć powtarzać tak długo, aż je wszyscy zrozumieją. Trzeba też umieć to zrobić, a Wittlin umie, gdyż ma styl przejrzysty, jasny, przeświecony wielkiem i głębokim uświetleniem człowieka.

Mówi się, że jest rzeczą łatwą kochać czło wieka, ale jest to rzeczą arcytrudną. Bo czło wiek wszystko robi, wszystkich wyteżę sił, by go nie kochano. Doprowadził wprost do doskonałości sztukę zbestjalizowania siebie. Wittlin jest naturą prostą, głęboko wierzącą i wiarę w człowieku ciągle wbrew wszystkim mu w sobie umacniającą. Czujemy jego naturę w sposobie pisania. Wittlin pisze ładnie, ale nie ulega hipnozie frazesu, nie daje się ukołysać niebezpiecznym falom słowa. Jest w nim ustawiczna walka, męskie borykanie się z wyłącznym estetyzowaniem. Po ciągnąca jest ta walka, gdyż Wittlinowi grozi inne, bardzo poważne niebezpieczeństwo, do którego zresztą sam się przyznaje. Lubi bowiem rzeczy niejasne, wyłaniające się dopiero z mgławicowych zarysów, ale umie tę namietność opanować i ująć ją w ramy artystycznego umiaru. Trochę co prawda tej nie jasności jest w jego artykułach o teatrze współczesnym, ale naogół wszystkie te szkice i studia świadczą o bolesnym wysiłku autora, by uświadomić sobie problemy, rodzące się pod — jeśli można tego wyrażenia użyć — progiem świadomości.

Ta właśnie męska walka ze sobą samym nadaje tym szkicom tyle uroku. M. K.

Anna Rowin -- z hebrajskiej „Habimy”

W ostatnim numerze „Wiadomości Literackich” znajdujemy następujący artykuł pt. „Interesująca artystka”, poświęcony Annie Rowin z hebrajskiej „Habimy”:

Już dziś Anna Rowin wzbudza w nas podziw i wzruszenie. Cóż z tego, że gra ona w „Dybuku” zaledwie postać nieszczęsnej narzeczonej żydowskiej z małego miasteczka: liryzm jej w tej rodzajowej sztuce urasta do granic tragicznego piękna. Czaruje nie skazitelnością swojej mowy i upaja transzendentną gestu i linii.

Malarzność obrazu i śpiewność kształtu staje się dla niej podstawą rytmiki i fonetyki.

Poza osobą p. Cemacha, który również walczy o zdobycie stylu deklamacyjnego, wysuwa się gibka, kontemplacyjna, amor dei Intellectualis, postać Anny Rowin, walczącej już nie tylko o wyzwolenie logosu starego zakonu; czujemy tu swoisty żywioł, który temu słowu zdobywa walory piękna. Logos i melos to dla niej jedno. Całą swoją postacią p. Rowin dąży do usymbolizowania bohaterkich wizyj i koncepcyj.

Nie można też sobie wyobrazić lepszej bohaterki dla odtwarzania postaci z dramatów biblijnych w ujęciu nowoczesnym, niżli kreacja p. Rowin.

W tych trzech sztukach, w których mieliśmy sposobność ją podziwiać, p. Rowin odbija od reszty zespołu swoistością swojego talentu. Nie chodzi tu już bowiem o prymat befaradyjskiej, czy też aszkenazyjskiej wymowy. W głosie jej drga narodzenie syntetycznej melodii słowa i frazesu, zwycięstwo w walce o styl deklamacyjny, o fonetykę odróżniającej mowy hebrajskiej.

Znamy bez wątplenia łatwiejsze zadanie

miała ongiś Adrijanna Lecouivreur, twórczyni stylu „Comedie Francaise”, która dając podwaliny teatrowi francuskiemu, miała go towarzyszyć przed sobą.

Pani Rowin walczy jednocześnie i o materiał i o formę frazesu. A że w grze jej walki tej wcale się nie odczuwa, — świadczy to tylko o fenomenalnym talencie artystki, zasylanym absolutną muzykalnością głosu.

Spójrzcie na scenę płaczu w „Wiecznym tułaczku”, gdzie kobieta zatacza się koło ścia ny, wydobywając z siebie nieziemskie dźwięki bólu. Tu postać jej przybiera kształty maki greckiej antycznego teatru, będąc daleka jednak od neoklasycystycznego patosu mimo, że maska ta pokrywa rozpętanie żywiołów. Matka w grze p. Rowin potrafi płaczem z powodu śmierci dziecka usymbolizować ból nad utratą zbawiciela świata. Jej płacz jest wtedy ogólnoludzki i wzrusza głązy.

W jej kreacjach podświadomie objektivizuje się dążenie do syntezy Hellady i Judei. „Habima” nie posiada jeszcze odpowiedniego repertuaru bohaterskiego i p. Rowin, składając swój talent w ofierze odrodzeniu antycznej mowy, daje dowód głębokiego idealizmu artystycznego.

Wszystko u tej czarującej artystki jest prostotą. Czy to będzie szal miłości, czy też miłości tej ofiara — śmierć, czujemy prawdę artystyczną, zdobywaną ekonomicznie wysiłków estetycznych.

Jej panna młoda, to już nie Rachel z „Wesela”, egzaltowana Żydówka secesji kazińskiej; kobiety p. Rowin zwiastują niewiastę z rodu proroków, taką, jaką ujrzał Michał Anioł i uwiecznił w Kaplicy Sykstyńskiej. bl.

JULJUSZ WITKOWER.

Okręt Andersena

Pamiętam ten świat, którego już niema,
Ten świat płynący okrętami Andersena,
Płynący nurtem dawnym a niezmiennym,
Przez nocie dzieciństwa — nocie bezsenne.

Wówczas się pokój tak strasznie wydłuża
A w okna znów tłucze złowroga burza.
Podwórce jest morzem, Okręty w nim płyną
Mój okręt z papieru już z portu wypłynął.

Pamiętam miasta, katarnie w deszczu,
Te lepkie mgły, co słodko mnie pieścą,
Te cienie zblakanych w przedmieściach ludzi
Co śpią i chodzą. A mikt ich nie budzi.

Mój statek pamiętam — tę dumną wersję
Opiętą w win złowłosych girlandę
I muchy czarne wędzące na oknie
I lichą dorożkę jak w deszczu moknię.

Pamiętam rwące rowy strumienie,
Deszcze dzwoniące uparcie niezmiennie,
Okręty, okręty w ulic rynsztoku —
To życie małe, płynne, pełne uroku!

O żagle — firanki rozpięte we dnie,
W oknach tak szarych jak dnie powszednie!
To niebo jest wielkie, a morze niezmiernie —
Gdzież się zapodział mój sternik wierny?

O, wrócić z powrotem w tamtą krajinę,
Z której mój okręt z papieru wypłynął
Chrystjanie! Chrystjanie!
W tamto podwórce, gdzie ślad mój zgasiał,
Niech statkiem twoim napowrót zawinął!

O poezji hebrajskiej

W wywiadzie, udzielonym „Wiadomościom Literackim” wypowiedział rektor uniwersytetu wileńskiego, głęboki myśliciel prof. Marjan Zdziechowski, następujące piękne słowa o poezji hebrajskiej:

„Sztuka to intuicja nieskończoności. Od głębokości i stopnia ożywienia tej intuicji zawisa potęga lirycznego polotu. Nigdzie zaś nie znajduję tak potężnego rozmachu, jak w poezji hebrajskiej. Wzbijając się w światy, odnajduje ona w przepastnych przestrzeniach nieskończoności — nie oderwany i martwy początek wszechrzeczy, nie bóstwo nieświadome lub półświadome, zatopione w panteistycznej nirwanie, lecz Boga osobowego, żywe urzeczywistnienie najwyższych tęsknot duszy...”

Kronika literacka

NOWE POWIĘSICI ANGIELSKIE NA TLE WOJNY.

Ukazało się nowe dzieło R. H. Montague „The Crime at Varderlynden”. Jest to satyra na biurokrację wojskową. Bohaterem jest żołnierz angielski, który poszukując ochrony dla swoich matów zdemolował statkę Matki Boskiej. Dowództwo francuskie domaga się satysfakcji a angielskie władze wojskowe delegują specjalnego oficera by odszukał nieznanego sprawcę. Komiczne przygody tego oficera trwają aż do końca wojny — oto treść tej nowej powieści.

O wiele głębszą i poważniejszą wartość przedstawia nowa powieść K. F. Montague „Rough Justice”. Jest to trzecia powieść Montague, który wybija się obecnie na czoło angielskich powieściopisarzy. Montague, mając lat 47, wstąpił jako ochotnik do armji angielskiej i cały czas wojny przepędził na froncie. Powieść Montague jest kierowana przeciwko sztabowcom, udekorowanym często krzyżami zasługi, chociaż swoją lekomyślnością nieraz powodują katastrofę i śmierć zwykłych żołnierzy.

LOCARNO W POWIĘSICI. Blasco Ibanez pisze powieść o pokoju światowym. Punktem wyjścia akcji powieści jest Locarno.

NOWE DZIEŁA SCHNITZLERA. Artur Schnitzler przygotowuje zbiór aforyzmów i refleksyj na marginesie sztuki i krytyki. Tytuł książki: Buch der

Sprüche und Bedenken. Nakładem S. Fischera w Berlinie ukazała się „Frauenovelle” Schnitzera

UROZCZYŚCENIA SZEKSPIROWSKIE W STRATFORDZIE. Także w tym roku odbędą się uroczystości szekspirowskie w Stratfordzie, chociaż teatr został spalony. Uroczystości trwać mają 6 tygodni. Inauguruje je w myśl starego zwyczaju międzynarodowa uroczystość, która się odbędzie 23 bm.

„JUD SÜS” LIONA FEUCHTWANGERA PO ANGIELSKU. Znana powieść „Jud Süs”, której poświęcił swego czasu na łamach „Nowego Dziennika” dłuższe omówienia, przetłumaczona została na język angielski i wyszła nakładem „Viking Press” w Nowym Jorku.

NOWE DZIAŁA GALS WORTHYEGO. John Galsworthy, znany autor „Lojalności”, sztuki granej z wielkim powodzeniem ubiegłego sezonu w Warszawie, napisał nową powieść „The Silver Spoon” („Srebrna łyżka”), która jest dalszym ciągiem historii rodziny Forsyte.

NOWE WYDAWNICTWA FRANCUSKIE. Pierre Benoit napisał nową powieść „Alberte”. Jean Cocteau wydał tom studiów pod tytułem „Le Rappel à l'ordre”.

IBSEN W IRLANDJI. Ibsena „Wroga Ludu” grają obecnie na 15 scenach irlandzkich. Sztukę tę uważają za aktualną propagandę dążeń irlandzkich.

NOWA POWIEŚĆ GORKIJA nosi tytuł „Przedsiębiorstwo Artamonowych” i opowiada historię trzech pokoleń rosyjskiej rodziny kupieckiej. Atmosfera powieści — duszna, ponura, beznadziejna.

Nadesłane książki i czasopisma.

„DI CUKUNFT”. Zeszyt kwietniowy tego znakomitego redagowanego miesięcznika społeczno-literackiego w języku żydowskim zawiera artykuły i prace: A. Ljesina, Dawida Hofsteina, A. Rewuckiego, A. Ruboja, Dr. Rubina Blanka, Jehoasza, A. Lejelesa, Dr. Sz. A. Horodeckiego, N. Mejsla, Sz. Rabinowicza, Sz. Nigera, Dra J. Szackiego i w. in. — Adres: Nowy Jork, 173—175 East Broadway. Prenumerata roczna dla Europy 2 dol.

„LITERARISZE BLETER”. Nr. 102 z 16 bm. zawiera artykuły i prace Marka Szagala, A. Litwaka, M. Wejnpera, A. Marka, I. Turkowa itd. Adres: Warszawa, Leszno 36.

„GAZETA LITERACKA” Nr. 6 z 15 bm. zawiera artykuły, nowele i wiersze L. Kruczkowskiego, Józefa Wittlina, Józefa Ujejskiego, B. Borkowskiego, A. Blama Polewki, H. Kwicińskiego, M. Przedborskiej, Witolda Zechentera, Jerzego Ronarda, Jerzego Brauna m. Adres: Kraków, Żybkiewicza 5/7. m. 55.

„WIADOMOŚCI LITERACKIE” Nr. 16 z 18. bm. zawiera wywiad z rektorem Marjanem Zdziechowiczem, W. Husarskiego studjum o malarzu Zaku, rozmowę z historykiem sztuki Dr. T. Szydłowskim, artykuł o Annie Rowin z „Habimy”, recenzje przeglądu, Camera obscura itd. — Adres: Warszawa, Boduena 1 m. 2.

FELIKS KRASSOWSKI: Scena narastająca. Zamyśli i projekty. — Nakładem „Zwrotnicy” Kraków 1926.

„DOS KIND”. Czasopismo poświęcone sprawom ochrony dzieci i wychowania. Zeszyt 1—2 bież. rocznika zawiera bogatą i urozmaiconą treść (str. 32). Adres: Warszawa, Nowolipki 30.

NADESLANE.

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada

Dr. Ignacy Better

ordynuje jak dawniej
w Krynicy Willa „Krakus”

Praktyka

na prowincji z siedzibą sądu, kasą chorych, okręgowką i mieszkanie 4 pokojowe z urządzeniem do odstąpienia. — Zgłoszenia pod „Praktyka lekarska” do Adm. N. Dz.

Pijcie najlepszą angielską mieszankę
HERBATY 103
D/H FELS TEA Co
Warszawa
Repr.: Wilhelm Schönthal, Kraków, Miodowa 25.

„Mizrachi” wobec miesiąca Org. Sjon.

Odezwa!

Żydzi Ortodoksi!

Egzekutywa wszechświatowej Organizacji Sjonistycznej proklamowała miesiąc Ijar, jako „Miesiąc Organizacji sjonistycznej”.

Po kilkuletniej intensywnej pracy sjonistycznej, poświęconej prawie w całości dziełu odbudowy Ojczyzny, służyć ma miesiąc Ijar pogłębieniu idei odrodzeniowej, która stano wi punkt wyjścia wszystkich naszych dążeń i poczynań, jakoteż wzmocnieniu Organizacji, która stała się siłą faktów przedstawicielką zjednoczonego żydostwa.

Istnieją niewątpliwie i u narodu żydowskiego różnice przekonań i zapatrywań na tle socjalnym i religijnym, istnieją jednak droga i cel, która nas wszystkich łączy i jednoczy.

Wspólnym celem narodowi dążeniom i ideom służy Organizacja sjon. W imieniu ich przemawia ona do całego narodu żydowskiego.

Każdy Żyd, któremu drogą jest dzieło odbudowy Palestyny, odrodzenie Narodu i języka hebrajskiego na zasadach tradycji naszej, wstąpić powinien w szeregi organizacji sjonistyczno-mizrachistycznej.

W granicach Organizacji sjonistycznej pomieścić się bowiem mogą różne partie i światopoglądy. Niema twórczej siły lub idei narodowej w żydostwie, któraby nie mogła znaleźć miejsca dla siebie w Organizacji.

Organizacja sjonistyczno-mizrachistyczna jest chorążym idei całości Narodu i wielkiego hasła odrodzenia Narodu, języka i Ojczyzny na zasadach Tory.

Louis Lipski o rozszerzeniu Jewish Agency

New Jork, (ŻAT) Prezes organizacji sjonistycznej w Ameryce i członek światowej Egzekutywy Sjonistycznej, p. Louis Lipski, oświadczył, iż projekt rozszerzenia „Jewish Agency” nie został bynajmniej zaniechany. To samo zdanie podziela również prezydent wszechświatowej organizacji sjonistycznej dr. Weizman. Rozszerzenie „Jewish Agency” odleża się jednak na zgola nowych podstawach. To, co powiedzianem zostało w tej sprawie, odbyło się za zgodą dr. Weizmana, na którego spoglądamy, ja! na najsilniej szą osobistość w ruchu sjonistycznym i jedy nego człowieka, uosabiającego w sobie istotny autorytet władzy. Postanowiliśmy zreorganizować centrum sjonistyczne, ponieważ tego wymaga dobro żydowskiego dzieła odbudowy w Palestynie.

P. Lipski omówił między innymi program Żabotyńskiego i sjonistów-rewizjonistów, przyznając, iż niektóre żądania rewizjonistów, dotyczące naprzykład utworzenia legjonu żydowskiego są zupełnie słuszne.

P. Lipski przedstawił w końcu w krótkich zarysach projekt organizacji sjonistycznej o rozpoczęciu w Ameryce na wielką skalę kampanji, mającej na celu rozwój żydowskiego wychowania narodowego. Utworzona będzie niezależna agencja dla współpracy z istniejącymi stowarzyszeniami wychowawczymi w kraju. W tym celu wyłoniona została specjalna komisja.

(Nieprawdopodobną wydaje się być treść tego oświadczenia — podanego przez ŻAT — w tym szczególe, w którym mowa jest o żądaniach rewizjonistów. Sjonisci amerykańscy zajmowali dotąd negatywne stanowisko wobec żądań Żabotyńskiego. — Red.)

Joint popiera akcję palestyńską

Filadelfia, (ŻAT) Jak już donosiliśmy, od była się w Pensylwanji konferencja, zwołana przez „Joint Distribution Committee”, w której uczestniczyło kilkuset delegatów z wielu miast w St. Zjednoczonych. Przewodniczącą zjednoczonej kampanji „J. D. C.” p.

W imieniu tych świętych każdemu religijnemu Żydowi hasel, zwracamy się do Was wszystkich z apelem i żądaniem:

**SPEŁNIJCIE WASZ OBOWIĄZEK!
WSTĄPCIE W SZEREGI ORGANIZACJI
SJONISTYCZNO-MIZRACHISTYCZNEJ!**

Egzekutywa organizacji „Mizrachi” dla zach. Małopolski i Śląska.

Egzekutywa Organizacji „Mizrachi” dla zach. Małopolski i Śląska komunikuje:

W „Miesiącu Organizacji” zostaną wygłoszone na prowincji następujące referaty na zgromadzeniach ludowych:

dnia 22 kwietnia: Dębica — ref. **Naftali Tuchfeld;**

dnia 25 kwietnia: Biała-Bielsko — Dr. Dawid Bulwa, Jarosław — Hirsch Mojżesz Eisen, Lisko — Mojżesz Kamelhaar, Nowy Targ — Elias Markus, Muszyna — Sendeż Engländer, Oświęcim — Meszulem Klieger, Tarnów — Dr. Samuel Hirschfeld;

dnia 2 maja: Jasło — Wolf Götzler i Mojżesz Kamelhaar, Leżajsk — Naftali Tuchfeld, Wieliczka — Meszulem Klieger.

dnia 3 maja: Chrzanów — Elias Markus, Jaworzno — Meszulem Klieger;

dnia 9 maja: Baranów — Chiel Kurz, Bochnia — Wolf Götzler, Rzeszów — Dr. Samuel Hirschfeld, Wadowice — Dawid Bulwa;

13 maja Brzozów — Mojżesz Kamelhaar

16 maja: Sanok — Dr. Samuel Hirschfeld

Terminy zgromadzeń i referatów innych miejscowości będą w najbliższych dniach podane do wiadomości.

Dawid Brown oświadczył w swoim przemówieniu, iż projektowana zbiórka 15 milionów dolarów nie zdoła zaspokoić potrzeb ludności żydowskiej wschodniej Europy. Chcąc dać możność Żydom wschodniej Europy przejścia do bardziej produktywnych zawodów, koniecznym jest zebranie conajmniej sumy w wysokości 25 milionów dolarów.

Przechodząc do sprawy odbywającej się akcji pomocy na rzecz instytucji palestyńskich, p. Brown zaznaczył, iż udział w kampanji „JDC” w żadnym wypadku nie zwalnia Żydów amerykańskich od obowiązku opodatkowania się na rzecz instytucji palestyńskich. Żydzi amerykańscy są dość zamożni i mogą brać udział w obu akcjach pomocy.

Kwestia emigrantów „nielegalnych” w Ameryce

Waszyngton (ŻAT) Deputowany socjalisty czny Wiktor Berger wniósł do kongresu amerykańskiego projekt billu, zezwalającego na stały pobyt w kraju wszystkim imigrantom przybyłym „nielegalnie” do Ameryki. Berger wykazuje, iż w Ameryce żyje przeszło 7 milj. mieszkańców, „nielegalnie” przybyłych do kraju. O ile nie przyzna się im prawa naturalizacji, grozi im wysiedlenie z kraju. Większą część owych „nielegalnie” przybyłych stanowią ludzie pracy, przynoszący krajowi znaczne korzyści.

Deputowany Berger proponuje w swym billu nałożenie na wspomnianą kategorię imigrantów grzywny w wysokości 25 dolarów. Po dobrowolnem zapłaconiu grzywny imigrantom tym przyznane będzie obywatelstwo amerykańskie.

ŻYDZI ARGENTYŃSCY SPIESZĄ Z POMOCĄ ŻYDOM POLSKIM. Jak już donosiliśmy, z inicjatywy polsko żydowskich ziomkostw powstał w Buenos Aires komitet niesienia pomocy zubożałym Żydom w Polsce. Do komitetu zgłosiły już swój wkład liczne instytucje społeczne stolicy. Na prowincji utworzone zostały również komitety pomocy, które nawiązały kontakt z głównym komitetem w Buenos Aires.

Na ostatnim posiedzeniu komitetu postanowiono zorganizować w całym kraju zbiórkę na rzecz szkół żydowskich w Polsce. Wyłoniona została specjalna

propagandowa, która kierować będzie pro-

propagandę, w czasie kampanji. Z przemówień wygłoszonych przez delegatów pro-

Z okazji pierwszej rocznicy otwarcia Uniwers-

KYX do paznokci KYX

Wiadomości lwowskie

(Teit.) 17 kwietnia. Jak się wasz korespondent dowiadyuje zamierza Centrala Keren Kajemeth dla Wschodniej Małopo-

Rada Miejska, po dość burzliwej i pełnej incyden-

Od kilku dni podjęto na większą skalę roboty o-

Ze sprawozdań złożonych na ostatnim posiedzeniu

Wielko wiele dobrego zdołała założyćona przez

Ze względu na akcję Miesiąca Organizacyjnego

M. i. uchwalił Centralny Komitet „Ezry” plano-

Tegoreczna „Szawna Hechaluc” rozpocznie się w

TARNOBRZEG. (Kor. wł.) Z ruchu partyjnego.

Miasteczko nasze odwiedził ostatnio z ramienia

Pobyt p. dra Feldschuha wywarł jaknajlepsze wra-

ŚWIATŁY PEDAGOG. Pos. Heller i tow. z Koła

SKANDAL W POLICJI LUBELSKIEJ. Nieb-

BURMISTRZ — DEFRAUDANTEM. Z Siedlec

SZCZĄTKI MAMUTA W RADOMIU. W Rad-

PRZEGLĄD GOSPODARSTW.

Programy sanacyjne P. P. S. i min. Zdziechowskiego

Oba chcą podwyżki podatków, socjaliści chcą ponadto centrali dewiz i nowej emisji banknotów.

Warszawa, 17. 4. „Robotnik” ogłasza szkic pro-

Projekt ten proponuje, ażeby w budżecie na rok

- 1) Preliminować wpływ z podatku gruntowego, podwyższony o 5 milionów złotych;
- 2) Wpływ z podatku dochodowego, podwyższony o 5 milionów zł;
- 3) Wpływ z monopolu podwyższyć o 50 milionów;
- 4) Wpływ z kolei podwyższyć o 15 milionów;
- 5) Podwyższyć wszystkie podatki pośrednie o 5 proc. co da 18 milionów;
- 6) Podwyższyć taryfy kolejowe i pocztowe o 30 milionów;
- 7) Preliminować wpływ podatku majątkowego wyższy o 85 milionów.

Powiększy to dochody skarbu o 208 milionów zło-

Dla ułatwienia płaćenia podatku majątkowego

Równocześnie należy obniżyć wydatki na admi-

Srodki mające na celu ożywienie życia gospodar-

Na cele budowlane należy przeznaczyć w ciągu

Co do środków, mających służyć w dalszym cią-

Zagadnienie pożyczki międzynarodowej w prasie polskiej

Lewica boi się ograniczenia „zdobyczy socjalnych”, prawica — ograniczenia suwerenności.

Przytoczony przez nas onegdaj artykuł

„Naprzód” stara się wykazać, że Polska

„Czyż kapitaliści zagraniczni dając Polsce pożycz-

Za taką cenę otrzymana pożyczka nie osiągnęła-

Drugim środkiem jest powiększenie obiegu pienią-

O ileby oba powyższe źródła okazały się niedo-

Z drugiej strony wypracował min. Zdziechowski

(n) Nie wdając się narazie w bliższą krytykę

Co się tyczy specjalnie projektu socjalistycznego,

Rzecz ciekawa, że antypatję do pożyczki

„Znawcy zagraniczni dobrani w porozumieniu z

Poczem, powołując się na trudności, jakie

1. złudzenie w Polsce, że można dostać na budżet

2. złudzenie zagranicą, a w szczególności w Lon-

Także „Gazeta Warszawska Poranna”,

Przed trzema dniami p. minister skarbu Zdzie-

KRONIKA

Kraków, 4 Ijar — 18 kwietnia

Miesiąc Organizacji Sjonistycznej w Krakowie

Organizacja sjonistyczna w Krakowie urządziła z okazji Miesiąca Ijar:

W niedzielę, 25 bm. Uroczystą Akademię w sali Starego Teatru ze współudziałem pp. Eugenji Lauterbach, Marii Salz-Zimmermanowej, senatora Dr Michała Ringla i Dra Szymona Feldbluma;

w sobotę, 1 maja Zebranie towarzyskie; w niedzielę, 2 maja Zgromadzenie kobiet w wielkiej sali kahału z referatem posłanki Melzrowej p. Drowej Jassemowej i in.

Wielkie Zgromadzenie „Mizrachi”

Dziś, w niedzielę, dnia 18 bm. odbędzie się w sali „Astorji” przy ul. Dietla

WIELKIE ZGROMADZENIE LUDOWE

z porządkiem dziennym: „Ortodoksja a Sjonizm”. Referenci: Rabin Dawid Awigdor z Andrychowa, Dr. Dawid Bulwa, Rabin Dr. Samuel Hirschfeld, Rabin Meszulem Klieger. Początek o godz. 10:30 przedpoł.

Otwarcie pierwszego zjazdu sjoń młodzieży akademickiej w Polsce

Uroczyste otwarcie Zjazdu nastąpi dzisiaj w niedzielę 18 bm. w sali Towarzystwa Lekarskiego w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 4, punktualnie o godzinie 11 przedpoł

Dalsze obrady, których program podaliśmy w onegdajszym numerze naszego pisma, toczyć się będą w lokalu Związku „Przedświt Haszachar”, ul. Stradom 15 oficyny. — Zjazd potrwa przez dwa dni, tj. 18 i 19 bm

ŻYDOWSKI KOMITET RATUNKOWY W KRAKOWIE komunikuje, iż posiedzenie szerszej komisji odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 6 wiecz. w sali obrad kahału.

— **LIGA DLA PRACUJĄCEJ PALESTYNY.** Posiedzenie pełnego komitetu w poniedziałek 19 bm. punktualnie o godz. 7 wiecz. w lokalu Stradom 15. Obecność wszystkich konieczna!

— **AWANS KOMISARZA RZĄDU OSTROWSKIEGO.** Pan minister przesyłał i handlu nadał p. Witoldowi Ostrowskiemu V stopień służbowy i zamianował go naczelnikiem wydziału przemysłowego krakowskiego urzędu wojewódzkiego. P. Ostrowski zostaje nadal na stanowisku komisarza rządowego p. o. prezydenta miasta Krakowa, a kierownictwo wydziału przemysłowego w urzędzie wojewódzkim sprawować będzie rada wojewódzki Dr. Kazimierz Fedorowicz.

PROGRAM OBCHODU 3-go MAJA. W myśl wskazówek województwa krakowskiego obchód 3go Maja odbędzie się według następującego programu:

W niedzielę, dnia 2 maja: Radjostacja krakowska obwieści na wsze strony rozpoczęcie obchodu, w południe na wszystkich gmachach państwowych i miejskich oraz wszystkich domach Krakowa wywieszane będą chorągwie o barwach Rzeczypospolitej. O godzinie 6 popoł. orkiestry wojskowe i cywilne z pod strażnicy wojskowej w Rynku gł. wyruszą w ulice miasta.

W poniedziałek, dnia 3 maja: O godzinie 6 rano pobudka muzyk wojskowych na ulicach miasta, msza połowa na błoniach z udziałem przedstawicieli władz oraz rewja oddziałów wojskowych i policyjnych dostępna dla szerokich sfer społeczeństwa jako widzów, nabożeństwa we wszystkich świątyniach niekatolickich, uroczysta Akademia w auli Uniw. Jagiell., sprządaż specjalnych znaczków pocztowych 3-majowych przez 7 dni od 3—10 maja, popołudniu o godz. 3 po jednym przedstawieniu bezpłatnym w teatrach i kinach i po jednym zawodzie na boiskach sportowych, na które komitet obywatelski rozda bilety, — od godziny 3—6 popoł. zabawa dla dzieci w Starym Teatrze, wieczorem festival

Szkolnictwo województwa kieleckiego będzie podporządkowane kuratorjum krakowskiemu

Wedle otrzymanych przez nas informacji kuratorjum szkolne w Krakowie, przejmując z dniem 1 lipca br. całe szkolnictwo powszechne i średnie, znajdujące się na terenie województwa kieleckiego. Pod zarząd kuratorjum krakowskiego przejdą więc takie miasta, jak Kielce, Częstochowa, Radom itd. Kuratorjum krakowskie otrzyma więcej eta-

tów sił wizytatorskich i kancelaryjnych z innych kuratorjów, do których należały dotąd szkoły w województwie kieleckim. Wskutek przyłączenia szkolnictwa kieleckiego do Krakowa, nastąpią wielkie przesunięcia sił nauczycielskich w szkolnictwie powszechnym i średnim.

Zadanie wyłączenia krakowskiego sądu wojskowego w sprawie nadeżyć w D.O.K.

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach przyjeżdża do Krakowa komisja śledcza z ministerstwa spraw wojskowych dla zbadania szczegółów nadeżyć kasowych w krakowskim D. O. K., ujawnionych po zamachu samobójczym kapitana Remera, adiutanta dowódcy O. K. gen. Kulińskiego.

Zadaniem komisji będzie stwierdzić pewne zarzuty, wytoczone przez obronę aresztowanego porucznika płatnika Lejczaka w telegramie do ministra spraw wojskowych gen. Zeligowskiego. Z powodu podejrzenia, że w aferę nadeżyć wmieszani są dalsi oficerowie,

dotąd urzędujący w D. O. K., co mogłoby utrudnić normalny tok śledztwa, telegram domaga się natychmiastowej interwencji ministra. Również żąda obrońca por. Lejczaka adw. Dr Woźniakowski wyłączenia z urzędu odnośnie do tej sprawy: właściwego dowódcy O. K., prokuratury i sądu wojskowego w Krakowie, oraz rzeczoznawców krakowskiego D. O. K. Komisja ministerjalna po rozpatrzeniu sprawy na miejscu wyda decyzję co do ewentualnej delegacji innego sądu i innego D. O. K.

na Wawelu i przedstawienie galowe w Teatrze miejskim. W razie niepogody odbędą się zamiast mszy połowej na błoniach nabożeństwa we wszystkich kościołach i świątyniach, a festival odpadnie. Dnia 8 maja powtórzenie festivalu na Wawelu.

— **MIESZKANIA W DOMACH MIEJSKICH.** W ciągu maja br. przyjdą miasta dokona rozdziału mieszkań w budynkach miejskich przy ul. Syrokomli i w projektowanym domu przy ul. Słonecznej. Ogólna liczba mieszkań w 6 budynkach wynosi 105, na ponad 800 petentów.

— **W MIEJSKICH SKŁADACH APROWIZACYJNYCH** na Warszawskim sprzedano w ostatnich tygodniach ponad 50 wagonów drzewa opałowego (po 3.40 zł. za 100 kg. łupka, a 3.65 zł. za 100 kg drzewa rąbanego); magistrat zakontraktował wczoraj w zarządzie lasów państwowych większą ilość drzewa. Węgla sprzedają składy przeciętnie 3 i pół wagonu dziennie po 2.70 zł. za 1 ctm.

— **PODWYŻKA OPŁAT POCZTOWYCH** Dyrekcja poczty komunikuje: Z dniem 15 b. m. podwyższone zostały opłaty za przesyłki listowe (z wyjątkiem druków dla ociemniałych i czasopism opłacanych ryczałtem) o 1 grosz za sztukę. W razie niedostatecznego opłacenia tych przesyłek ściągana jest brakująca opłata w podwójnej wysokości od odbiorcy. Równocześnie zauważa się, że druki, próbki towarów, papiery handlowe i przesyłki mięszone muszą być opłacane przy nadawaniu w całości, gdyż w przeciwnym razie wyklucza się je od przewozu pocztą.

— **DEKORACJA KWIATOWA M. KRAKOWA.** Akcja wszczęta wczesną wiosną przez Polski Związek Turystyczny udała się w zupełności mimo szczególnie niekorzystnej sytuacji gospodarczej. Prawie wszystkie gmachy publiczne w śródmieściu i przy ulicach okalających planty będą w połowie maja jednolicie udekorowane kwiatami. Również zamówienia poszczególnych mieszkańców miasta napłynęły tak licznie, że całość ta wpłynie nadzwyczajnie dodatnio na zewnętrzny wygląd naszego miasta. Związek turystyczny prosi tą drogą wszystkich, którzy dekorację zamówili, aby resztę należności bezpośrednio w biurze lub pocztą uskuteczнили.

— **DO WIADOMOŚCI WŁAŚCICIELI REALNOŚCI.** Wobec niejasnej stylizacji nowo uchwalonej przez sejm noweli do ustawy o ochronie lokatorów, obowiązującej z dniem 1 kwietnia br., towarzystwo właścicieli realności pl. Szczepański 2, udziela właścicielom wyjaśnień i porad prawnych.

— **STAN CHOROBU ZAKAŻNYCH W KRAKOWIE** w czasie od 11—17 bm. był następujący: na szkarlatynę zachorowało osób 5, na odrę 11, na różę 2 na dur brzuszny 5, na ospę wietrzną 6, na

mumps 19, na dyfterję 3 (w tem 1 obca), na koklusz 5.

— **PRZEJECHANA PRZEZ TRAMWAJ.** Wczoraj rano wpadła pod koła tramwaju na rogu ul. Wisłonej i Gołębiej kobieta niestwierdzonego nazwiska licząca około 60 lat. Lekarz pogotowia stwierdził u ofiary wypadek wstrząs mózgu, a po udzieleniu jej pierwszej pomocy przewiózł ją do szpitala.

— **ZAGINIĘCIE CHŁOPCA.** Zofja Bujacz zam. przy ul. Grzegórzeckiej l. 133 doniosła, że dnia 15 bm. o godz. 8 rano wydalili się z domu syn jej Władysław (lat 16) wzrostu średniego, blondyn, ubrany w mundurak studencki i dotąd do domu nie wrócił.

— **KRADZIEŻE MIESZKANIOWE.** Na szkodę Józefa Leinarama zam. przy ul. Wrzesińskiej l. 10 skradziono w nocy z dnia 15 na 16 bm. ze zamkniętego strychu przez oderwanie zamku bieliznę damską i męską łącznej wartości 500 zł. — Joachim Stahl zam. przy ul. Kremerowskiej l. 10 doniosł, że dnia 16 bm. dostali się nieznani sprawcy do jego zamkniętego mieszkania zapinając dobranej klucza lub wytrycha i skradli garderobę i bieliznę łącznej wartości 500 zł. Dochodzenia prowadzi urząd śledczy.

— **KRADZIEŻ CENNYCH SKRZYPIEC.** Adolf Peters profesor konserwatorjum doniosł do policji, że dnia 15 bm. skradziono mu ze zamkniętej szafy w lokalu konserwatorjum skrzypce z futerałem i 2 smyczkami wartości 2000 zł.

— **OKRADZIONY W ŁAZNI.** Major Schwamienfeld zam. przy ul. Sebastjana doniosł że dnia 16 bm. skradziono mu w łazni rzymskiej przy ul. Sebastjana kwotę 10 dolarów amerykańskich.

— **WŁAMANIE DO ZEGARMISTRZA.** Z posterunku policji państwowej w Wieliczce zawiadomiono tutejszą ekspozyturę śledczą, że dnia 16 bm. o godz. 23:45 skradziono ze zamkniętej kasy ogniotrwałej na szkodę zegarmistrza Samuela Pempera w Wieliczce kilka zegarków męskich i damskich oraz pierścionków łącznej wartości około 400 zł.

— **Z MIESIĄCA ORGANIZACYJNEGO HITACH DUTU.** W poniedziałek 19 bm. odbędzie się w sali stow. Merkaz Haeirim Odczyt zbiorowy n. t.: Młodzież a pracująca Palestyna. Referują pp.: Lubrznikier (Lwów) L. Menasche (Kraków), Szaja Spiro (Tarnów). Początek o godz. 7½ wieczorem

LUKSOL najwykwintniejsza pasta do obuwi

— **W PONIEDZIAŁEK**, dnia 19 bm. o godz. 8 wieczór odbędzie się w miejskim Muzeum przemysłowym wykład p. Jana Geissa, fryzjera z Wiednia na temat „Fryzura chłopięca a la garconne”.

— **SJOŃSKA KORPORACJA AKAD. EMUNAH.** Zebranie w poniedziałek 19 bm. o 9 rano w sali związku. Obecność wszystkich konieczna.

— **WIOSNA — WIOSNA — WIOSNA!** a czy masz już płaszcz nieprzemakalny? Poleca się wyłączny skład płaszczy impregnowanych i gumowych A. Bross, Kraków, Florjańska L. 44. (Narożnik obok Bramy Florjańskiej).

Rosja gotowa zawrzeć traktaty neutralności

także z Polską i państwami bałtyckimi

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 16 4. (T) Według wiadomości, nadeszłych tutaj z Helsingforsu oświadczył tamtejszy poseł sowiecki przedstawicielowi rządu fińskiego, iż Rosja gotowa zawrzeć traktat neutralności z państwami bałtyckimi

oraz z Polską. Traktat ten oparty byłby na analogicznych podstawach, co układ neutralności rosyjsko-turecki i przewidywałby neutralność każdego z państw, zawierających układ, na wypadek napadu obcego państwa.

Pracowity miesiąc Ligi narodów

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa, 17 4. (D) W ciągu maja odbędzie się w Genewie cały szereg konferencji i posiedzeń komisji zwołanych przez Ligę narodów. I tak jeszcze 26 bm. odbędzie się konferencja przygotowawcza dla międzynarodowej konferencji w sprawie gospodarki światowej.

10 maja odbędzie się posiedzenie komisji przygotowawczej w sprawie rozkładu miejsc w Radzie Ligi narodów.

12 maja odbędzie się konferencja paszportowa w sprawie zniesienia wiz. 17 maja od-

będzie się konferencja paszportowa w sprawie zniesienia wiz. 17 maja odbędzie się międzynarodowa konferencja paszportowa w sprawie podwójnego opodatkowania i ucieczki kapitałów zagranicę. 18 maja zbiera się przygotowawcza komisja rozbrojeniowa, wreszcie 28. maja zacznie obrady komisja dla zwalczaniu handlu opium.

Tak więc w ciągu miesiąca maja odbędzie się w Genewie szereg konferencji o doniosłym znaczeniu.

Ostre wystąpienie Francji przeciwko aspiracjom Włoch

na M. Śródziemnym

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 17. 4 (K) Minister marynarki Leygues wygłosił w senacie przemówienie, przedstawiając budżet marynarki w wysokości 1 miljarda 400 milionów franków, przyczem wskazał, że Francja winna posiadać marynarkę odpowiadającą sytuacji w związku z posiadaniem koloniami.

W dalszym ciągu przemówienia wystąpił Leygues ostro przeciwko aspiracjom włoskim na Morzu Śródziemnym i wskazał, że niema mowy, aby jakieś morze mogło być wyłącznie własnością jednego narodu, a nie wspólnym dobrem ludów nad morzem tem mieszkających. Morze musi być dobrem międzynarodowym.

Flota i artylerja francuska stać będą bez wielu

słów na posterunku.

Pisma paryskie prowadzą bardzo energiczną kampanję przeciw Włochom w związku z aspiracjami włoskimi i apetytem na kolonie francuskie. Przylaczając głos dziennika rzymskiego „Impero”, który zażądał oddania Włochom części kolonij francuskich, oświadczyły pisma paryskie, że jest to niesłychany wybryk zwanego parwenjusa, który dorwał się władzy.

Powrót Mussoliniego

Rzym, 17. 4 (D) Z Gaety donoszą: Przybył tu dziś krążownik „Cavour” z Trypolisu, wioząc na pokładzie Mussoliniego.

Rokowania z Abd el Krimem wrożą pomyślny wynik

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 17 4 (D) Delegaci Abd el Krima przyjęli propozycje francuskie za podstawę do rokowań. Wobec tego oficjalne rokowania pokojowe rozpoczną się jutro rano w Taurim. Rokowaniom przewodniczyć będzie generał francuski Simon.

Gen. Simon oświadczył w wywiadzie, że jest pewny, że Abd el Krim da gwarancje militarne, jakich żądają Hiszpanja i Francja. — Gdy wstępne rokowania będą pomyślnie ukończone konferencja pokojowa przeniesie się do Ueidy.

Opozycja chorwacka przeciwko gabinetowi Uzunowicza

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Belgrad, 17 4. (D) Rząd wydał polecenie zamknięcia Banku spółdzielczego własności krocackiego i skonfiskowanie ksiąg banku, ponieważ wpłynęło doniesienie, że bank

ten finansował stronnictwo Radicza.

Opozycja kroacka oświadcza, że gabinet Uzunowicza nie posiada w skupczynie większości i żąda wstąpienia gabinetu.

Międzynar. konferencja przemysłowców węglowych

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn, 17. 4 (L) W tych dniach odbędzie się międzynarodowa konferencja przemysłowców węglowych. Konferencja ma na celu opracowanie nowych metod wydobywania i sprzedaży węgla. Przypuszczalnie zostanie założony międzynarodowy syndykat sprzedaży węgla w formie kartelu który usunie trudności w przemyśle węglowym.

Złoty we Wiedniu

Wiedeń, 17. 4 (D) Kurs złotego poprawił się nieco, jednak w stosunku do dolara notowany jest 9.20—9.40 w wolnym obrocie.

Z Berlina donoszą, że oficjalny kurs złotego w stosunku do dolara wynosił 9.40.

Spis ludności w Paryżu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 17. 4 (K) Spis ludności w Paryżu wykazał obniżenie się ilości mieszkańców stolicy, co przypisać należy spadkowi liczby urodzin. Spis przeprowadzony 7 marca br. wykazał 2 838.000 mieszkańców, podczas dy w spisie w marcu 1921 ilość mieszkańców wynosiła 2 miliony 863 tysiące.

Akcja przeciw prohibicji w St. Zjedn.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Waszyngton, 17. 4 (D) Wczoraj zakończyły się przemówienia przeciwników prohibicji. W najbliższym czasie będą przemawiali zwolennicy prohibicji w obronie dotychczasowego stanu.

Prasa wiedeńska o pobycie p. Skrzyńskiego we Wiedniu

Wiedeń, 16 4 AT. Dzisiejsze dzienniki poranne zamieszczają dosłowny tekst toastów wymienionych między kanclerzem Ramekiem, a premierem Skrzyńskim. W komentarzach swoich zaznaczają dzienniki, że słowa premiera Skrzyńskiego muszą wywołać w Austrii żywe zadowolenie i uznanie. Ważnym było, że premier Skrzyński powołał się wyraźnie na układy zawarte w Locarno, które nie są przeciwko nikomu skierowane i które się różnią zasadniczo od układów dawniejszych.

„N. W. Tageblatt” widzi w słowach o reasekuracji aluzję do nieco tajemniczych rokowań między Niemcami a Rosją.

Polityka w teatrze

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 16. 4 (D) W Burgteatrze prowadzono od szeregu tygodni próby ze znanej sztuki Rostanda „L'aiglon” (Orlątko). W głównej roli wystąpić miała znana artystka wiedeńska Ida Roland, premiera miała się odbyć w najbliższych dniach. Tutejsze jedynk sfery arystokratyczno monarchistyczne sprzeciwiły się wystawieniu sztuki Rostanda i wpłynęły na dyrekcję Burgteatru, ażeby zaniechała jej wystawienia. Na razie premiera została odroczone do jesieni. Z tego powodu panuje silne wzburzenie w tutejszych kołach socjalistycznych, które podnoszą, że mimo oporu socjalistów została w Burgteatrze wystawiona tendencjo arystokratyczna sztuka Fleur-sa „Nowi panowie”.

Rokowania pokojowe w Maroku rozpoczęte

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 16. 4 (K) Z Marokka donoszą: W pewnym punkcie na froncie marokkańskim, które to miejsce trzymane jest w ścisłej tajemnicy, zeszli się dzisiaj po raz pierwszy przedstawiciele francuscy generałowie Simon i Mangin z przedstawicielami Abd el Krima.

„Norge” w Leningradzie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Leningrad, 16. 4 (D) Statek polarny Norge wyładował dziś wieczorem o godzinie 8 w Leningradzie wśród niebывałego entuzjazmu ludności. W Leningradzie zatrzyma się Norge do 25 kwietnia. W tym dniu nastąpi odlot do Spitzbergu. Załoga Norgi zostanie w Leningradzie zmniejszona do 15 ludzi.

Z pobytu Mussoliniego w Trypolisie Powitanie w synagodze

Trypolis, 16. 4 PAT. Po zwiedzeniu katedry Katołiczej Mussolini przyjął biskupa Tripolisu i bawiącego tutaj przejeździe arcybiskupa Genui, po czym udał się do dzielnicy żydowskiej, udekorowanej flagami, gdzie witano go z radością. W rzesiście oświetlonej synagodze witał go przewodniczący sądu rabinackiego Mussolini zwiedził jeszcze mero-stwo a następnie żegnany entuzjastycznie przez niezliczone tłumy odjechał na pokład krążownika Wenecja, gdzie wydał herbatę na cześć dziennikarzy włoskich i zgarancji. O godz. 19 na pokładzie Cavoura odbył się bankiet, na który przybył ks. Pouilles gubernator, podsekretarze stanu marynarki i wojny oraz wiele innych osobistości. O godz. 22 Cavour odplynął do Gaety.

Kronika telegraficzna

— (D) Na posiedzeniu klubu robotniczego oświadczył Bucharin iż Rosji grozi bankructwo gospodarcze, jeśli ludność włościańska nie przyjdzie z pomocą państwu.

— (D) W praskich kołach politycznych panuje silne zaniepokojenie pod wpływem wiadomości o tajnych rokowaniach niemiecko rosyjskich, celem zawarcia traktatu neutralności.

— (D) Z Waszyngtonu donoszą: W dyskusji nad zniesieniem prohibicji oświadczył w kongresie szef biura prohibicji, że w roku 1925 wykryto w Stanach 173 tysiące tajnych wyszynków napojów alkoholowych.

— (D) Rząd hiszpański otacza rokowania z Abd el Krimem największą tajemnicą. Prasie nie udziela się żadnych informacji o stanie rokowań.

— (D) Mussolini wyjechał dziś z Tripolisu do Rzymu.

Poprawić byt można przez zakupno losu Państwowej Loterii Klasowej

w Kantorze wymiany

HENRYK SPERLING, KRAKÓW

RYNEK GŁÓWNY 5 (róg ul. Siennej)

Oprócz głównej wygranej **Zł 400.000** — są wygrane po Złoty 250.000 —, 150.000 —, 100.000 —, 50.000 —, 45.000 —, 35.000 —, 25.000 —, 20.000 —, 15.000 —, 10.000 —, 5.000 — i wiele innych na ogólną sumę **około 10 milionów** Złoty.

Ciągnięcie już dnia 21-go i 22-go b. m.

CO DRUGI LOS WYGRYWA

Kantor Wymiany Henryk Sperling, Kraków.

Proszę mi odwrotnie przesłać

..... ćwiartek po 10 Złoty

..... połówek po 20 Złoty

..... całych po 40 Złoty

Należytość..... Złoty nadam czekiem P. K. O., który proszę dołączyć do losów.

Imię i nazwisko

Dokładny adres.....

Wyciąć i odesłać

Drobne ogłoszenia

Panienska z lepszego domu, ab-
nauzydalekiego, przyjmuje gu-
warsnerkę w lepszym rytmicznym
domu byd. Zgłoszenia pisemne
R. Margulesa dla K. Janio

Stenotypistki poszukuje Firma
Szymon Schell
i Ska w Krakowie, Szewska 21

Pokój zaraz do wynajęcia dla
panienki przy ładnym rechi-
nie. Zgłoszenia ul. Zybkiewi-
cowa 19, I p., drzwi na lewo

Kupuje garderobę męską, uży-
waną. — Zawiedzenie
poszłowa lub sztal. Schussa,
Kraków, Szeroka 22

Uniwersytet — zgubione doku-
menty wojskowe na
sprawie Chaim Rosenstrach,
wysłany E. K. U., Tarnów

SENTRALA WĘGLA DRZEWNEGO

Węgiel drzewny bukowy I-a do-
mowy wysłany, bez miar szary,
duszone węgelnia i na worki.
Pocztowym odbiorcom udziela
bezwzględnie, zniżki kolejowej,
zakładka bankowa.
Cena konkurencyjna.

SZAMU HOLLÄNDER
Stary Sącz.

RABKA

Willa Kowalczyka Nr. 289
(naprzeciw zakładu)
Pensjonat ryt. otwarty od
1 maja prowadzony przez
Dr. Rendel-Feldową i Lolę
z Beaków Harzogową, przy
moje dzieci w wieku szkol-
nym pod fachową i troskli-
wą opieką. Ceny przystępne
Kuchnia wyborowa.
Na maj i czerwiec pokoje
bez utrzymania.
Zgłoszenia do 5 maja br.
Dr. Rendel-Feldowa Kraków
Krakowska 45, II p. ofc.
później na miejscu w Rabce

Udzielam miesz-
kanie
tu i w Zoppotach,
informuję w sprawach
handlowych i prywatnych
Zgłoszenia:
P. Weintraub Gdańsk
Holzraum 21/II.

„BON“
Bank Odbudowy Nieruchomości
w Krakowie
ul. św. Tomasza L. 9
wykonuje remont realno-
ści na dogodnych warun-
kach, udziela właścicielom
realności zaliczek płatnych
z czynszów w ratach mie-
sięcznych. — Zajmuje się
administracją realności

Mieszkania wolne komfor-
towe za czyn-
szem miesięcz. w Podgórzu, ul. Kalwaryjska 34
do wynajęcia. Wiad. u właśc. w porze popołud.

Zupełna wysprzedaż

różnych naczyń kuchennych, emalia, aluminium,
alpacca, szkło porcelanę itp. niżej cen fabrycznych.
Urządzenia dla pensjonatów na bardzo dogodnych
warunkach.

W Towarowy Felger, Kraków, Bracka 13

Perborol

JEDYNIESTO JEST NAJLEPSZYM
PROSZKIEM DO PRANIA

BEZ CHŁORKU RÓWNOCZESNIE PIERZE I BIELI.

J. M. WENDISCH SUK.
SP. AKC. W TORUNIU



RATUJCIE ZDROWIE.

Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że
75% chorób powstaje z powodu obstrukcji

Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób,
zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

Słynna od 45 lat w całym świecie

Zioła z Gór Harcu Dra Lauera

jak to stwierdzili prof. Berlinsk. uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin.
Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są niezastąpio-
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia,
wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek,
kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle
głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach
lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złotymi medalami w Badenie, Ber-
linie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podzięko-
wań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.

Cena 1/2 pudełka Zł 1.50, podwójna pudełko Zł 2.50.

Sprzedają w aptekach i składach aptecznych.

UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

Reprezentant na Polskę: **Józef Grossman, Warszawa, Chmielna 49.**

Rok zał. 1899.

PIECZĄTKI

różnego
rodzaju
wykonuje

TEL. 3256
A. FISCHHAB
KRAKÓW
GRODZKA 50

Szyldy Emaljowe
po bardzo niskich cenach.
Zamówienia miejscowe na
pieczatki wykonuje się
w ciągu dnia, zamiejscowa
odwrotną pocztą.

Zakład fotograficzny „ERNA“

został przeniesiony z ul. Starowiśniej
na ul. Lubicz L. 1 (róg Pawiej)
przyst. tramw. 5 i 1.

Najsilniejsze bóle
głowy usuwa.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY

DLA
DOROSŁYCH

znak fabr.

KOWALSKINA

LABOR. CHEM.-FARMAC.
AP. KOWALSKI
W WARSZAWIE

Najsilniejsze bóle
głowy usuwa.

SZABLONY

(KROJE)

na najmodniejsze suknie i capy wiosenne
po bajecznie niskiej cenie.

Zamawiać można w księgarni kolejowej
„Ruch“ Kraków, ul. Szczepańska.

FABRYKA MEBLI METALOWYCH A. POGORZELSKIEGO

w Krakowie, ul. św. Łazarza 19. Tel. 98

poleca:
łóżka mosiężne, żelazne i blaszane,
szalki nocne, umywalnie marmurowe
i blaszane w różnych kolorach
i wielkim wyborze.

F. ŁUKASIEWICZ i ISKERSKI

Kraków, ul. Gołębia 16.

Najmodniejsze materiały wiosenne już nadeszły

PUDER MYDŁO i KREM BÉBÉ SZOFMANA

Niezbędne do pielęgnowania ciała niemowlęcia, a niezawodne środki dla dorosłych o wrażliwej cerze.
Żądać w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjnych.
Prawdziwe ze znakiem ochron. „Aeroplan“

Już 21 i 22 bm.

odbędzie się pierwsze ciągnięcie państw.
LOTERJI KLASOWEJ

Głów. wygrane 400.000, 250.000, 150.000,
100.000, 50.000, 45.000, 35.000 zł. i t. d.
Suma wszystkich wygranych 9.984.000 zł.
Co drugi los musi wygrać.

Wyciąć i przesłać na kartce lub jako druk.

Dom Bankowy O. Grüss

Lwów, ul. 3-go Maja L. 8.

Proszę mi zaraz przesłać . . . ćwiartek po 10 zł.
. . . połówek po 20 zł. . . całych po 40 zł.
Należytość w kwocie . . . zł. nadam czekiem
P. K. O. Nr. 148.460 przez firmę mi przesłanym.
Proszę mi stale darze przysyłać „Gazetę Losowań
Merkury“, zawierającą listy osiągnięć, informacje
co do losów, listów zastawnych etc.

Mój adres:

Przedwojenne losy przeglądają darmo i udziela-
m wszelkich informacji. — Kupno i sprzedaż
przed i powojennych losów, listów zastaw. etc.